



Curriculum Vitae Europass

Avv.to Tonia PAGLIARO



### Informazioni personali

Nome e Cognome **Tonia PAGLIARO**  
Codice fiscale PGLTNO70L54A285X  
Data di nascita 14.07.1970

Indirizzo Studio Legale  
Mobile

Indirizzo mail  
Pec

Sito Internet  
Linkedin

Facebook  
Cittadinanza

Italiana

### Biografia

Iscritta all'Albo degli Avvocati di Trani (Bt) dal 1998 e da anni patrocinante in Cassazione, opera in tutta Italia occupandosi prevalentemente di diritto civile.

Dopo la maturità classica, si laurea in Giurisprudenza presso l'Università degli Studi di Bari, discutendo nel 1995, una tesi sulla procreazione artificiale umana. Seppur appassionata di giornalismo, tanto da conseguire sempre nel 1995 l'iscrizione nell'Elenco Pubblicisti dell'Albo Nazionale dei Giornalisti, decide, tra le due, di considerare la carriera legale. Dopo un anno di praticantato presso lo Studio Legale Scianandrone di Andria si abilita al Patrocinio Legale e comincia a svolgere in proprio l'attività professionale avviando, nel 1997, l'omonimo Studio Legale di cui è titolare.

Nel 2006 ha frequentato il corso "III Livello Avanzato 1" per la preparazione all'esame notarile presso la "Scuola Notarile di Napoli – Genghini, Carbone e Simonetti".

### Esperienze professionali

Svolge attività di consulenza, assistenza, rappresentanza e difesa in favore di committenti pubblici e privati, con particolare riferimento a tematiche di diritto civile, procedimenti vertenti in materia di responsabilità contrattuale ed extracontrattuale, responsabilità per fatti ed atti illeciti in genere, diritto del lavoro, diritto fallimentare, diritto delle assicurazioni, bancario, finanziario e delle esecuzioni civili mobiliari e immobiliari.

Si occupa altresì di attività di consulenza, assistenza, rappresentanza e difesa in favore di committenti privati per le più diverse questioni di diritto di famiglia (separazioni, divorzi, regolamentazione dei rapporti tra conviventi, casi attinenti alla responsabilità genitoriale, controversie in materia di potestà e affidamento, anche innanzi al Tribunale per i Minorenni)

oltre ad amministrazioni di sostegno e tutele.

Particolare specializzazione ha infine maturato in materia di controversie con le banche relativamente ad affidamenti e revoche di rapporti bancari, invalidità di mutui e finanziamenti, applicazione di interessi illegittimi, anatocismo, valute e commissioni, usura originaria e sopravvenuta nei contratti e rapporti bancari e ogni altra questione attinente al rapporto tra banca e impresa e/o consumatore. Si è altresì occupata di intermediazione finanziaria per questioni attinenti l'accertamento della responsabilità dell'intermediario e casi di mala gestione oltre che di assistenza e consulenza nelle ristrutturazioni aziendali e nel consolidamento dei debiti bancari.

#### Esperienze amministrative

- Dal 2003 al 2006 Componente CdA della società a capitale pubblico AMET S.p.A. di Trani con delega all'attività giudiziale e contenzioso, nonché alle comunicazioni e relazioni esterne.
- Dal 2006 al 2007 Vicepresidente della Società Consortile per Azioni "VIGLIAE" di Bisceglie con delega in responsabilità in materia ambientale.
- Dal 03.05.2017 al 09.10.2017 Componente CdA della società "Obiettivo Sistema Paese S.p.A." di Firenze.

#### Istruzione e formazione

- 1989 Diploma di Maturità classica presso il Liceo Classico C.Troya di Andria.
- 1995 Diploma di Laurea in Giurisprudenza – Università degli Studi di Bari. Tesi di Laurea in Diritto Canonico ed Ecclesiastico: "Aspetti canonistici ed ecclesiastici del problema della procreazione artificiale umana" (Relatore Prof. Raffaele Coppola).
- 1998 Esame di abilitazione per l'esercizio della professione di avvocato presso Corte di Appello di Bari.

#### Qualifiche professionali

- Dal 25.02.2011 Iscritta all'Albo Speciale Avvocati Cassazionisti.
- Dal 26.09.2006 Iscritta al n.06 dell'anno 2006 dell'Albo dei praticanti notarili del Distretto di Trani.
- Dal 17.09.1998 Iscritta al n. 1044 dell'Albo degli Avvocati dell'Ordine di Trani.
- Dal 21.06.1996 Iscritta al n.1442 del Registro dei praticanti Procuratori abilitati al patrocinio davanti le Preture della Corte di Appello di Bari.
- Dal 05.10.1995 Iscritta al n.110314 dell'Albo Nazionale dei Giornalisti, Elenco Pubblicisti di Bari.

#### Capacità e competenze personali

Madrelingua Italiana

Altre lingue Inglese

Capacità e competenze organizzative Ottime capacità relazionali, dinamismo, collaudate doti organizzative e di pianificazione del lavoro, spiccata autonomia decisionale.

#### Capacità e competenze informatiche

Ottima conoscenza dei sistemi operativi Apple e Windows, del Processo Civile Telematico, rapida e selettiva ricerca, anche online, di materiale giuridico, in particolare aggiornamento giurisprudenziale e normativo, utilizzo software per gli usi più disparati.

#### Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà e autorizzazione al trattamento dei dati

La sottoscritta Tonia PAGLIARO, codice fiscale PGLTNO70L54A285X, nata ad Andria il 14.07.1970, con Studio Legale in Trani (Bt) al Corso Don Luigi Sturzo n.140, tel. e fax 0883.401158 e pec [tonia.pagliaro@pec.ordineavvocatitrani.it](mailto:tonia.pagliaro@pec.ordineavvocatitrani.it), consapevole che - ai sensi dell'art.76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 - le dichiarazioni mendaci, la falsità degli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali, dichiara che le informazioni rispondono a verità. Autorizza, inoltre, il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Ue n.2016/679.

Trani, 03 agosto 2022

